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Pünkösd ünnepe a húsvéti ünnepkör lezárásaként, 

egyben koronájaként érkezik hozzánk. A Szentlélek 

kiáradásának ünnepe, megerősít minket, Krisztus 

mai tanítványait hitünkben, bizonyságtételre 

ébreszt minket, de önálló jellege miatt - az egyház 

születésnapjaként - aláhúzza bennünk közösségünk 

fontosságát is.    

 

Ünnepi számunkban Páll Csilla művészettörténész 

a Heilandskirchét mutatja be, ahol gráci magyar 

istentiszteletünket ünnepeljük, együtt  örülve oszt-

rák testvéreinkkel közösségük 200. jubileumának.  

 

 

A Szentlélek maga olyan tulajdonságokkal ren-

delkezik, mint a bölcsesség, a vigasztalás, az 

igazságra vezetés. Erről és a gyülekezetünkhöz való 

kapcsolódás útjáról olvashatunk lelkészünk  

Wagner Szilárd igei írásában.   

 

A Szentlélek talán legkülönlegesebb munkája, hogy 

képes megváltoztatni az ember szívét és értelmét. 

Neki köszönhetünk lelki megújulást, hiszen 

hatalma van elvégezni olyasmit, amire csak Isten 

képes.  

A pünkösdi csodát ünnepelve, ezt a megújulást 

kívánom mindannyiunknak! 

      A szerkesztő 

K e d v e s  O l v a s ó k !  

GemeindebriefDruckerei.de 
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 2 0 0  é v e s  a  g r á c i  H e i l a n d s k i r c h e    

A grazi evangélikus gyülekezet ez év április 18-án 

ünnepélyes istentisztelettel ünnepelte közösségük 

200 éves évfordulóját. A Heilandskirche, azaz a 

Megváltó nevet csak 1918-ban kapta, habár az 

épület egyes részei már 1824 óta léteztek. Graz 

egyik legillusztrisabb terén, az operaház 

szomszédságában pompázik az 1992-ben, Werner 

Hollomey építész által kívül-belül teljesen felújított 

és átalakított templom.  

Egy eredetileg három szintes biedermeier (1824-

es) lakóház mellé épült imaház, Michael Marek 

építőmester tervei szerint készült. 1853/54-ben a 

fiatal bécsi Franz Zehengruber nevű építészmérnök 

vezetése alatt alakul át az épületegyüttes, a ma is 

látható formájába.  

A templom és a lakó-, ill. közösség-iskolaház közé 

beékelődött torony és a tér felé nyíló kapu, azaz két 

oszloppal és ablak rozettával díszített portikusz, 

harmónikus egységet képeznek. Eredetileg az oltár 

a tér felőli fal előtt állt, és ekkor fordult meg a 

belső berendezés iránya is.  

Itt röviden kitérnék az evangélikus temp-

lomépítészet jellegzetességére. Luther óta, sokféle 

stílusban, és módon, a mindenkori ízlésnek  

megfelelően építettek templomokat Európában.   

Luther soha nem szándékozott a korában szokásos 

keresztény templomok külső alakján változtatni, 

hiszen minden hívő már messziről felismerte 

ezekben az akkor jellegzetes román vagy gótikus 

épületekben az istenházát. A templom belsejében 

lévő tér kialakítása és a berendezések viszont, a 

Luther által meghatározott istentiszteleti szertartást  

és a két szentség kiszolgáltatását kellett szolgálják.  
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A grazi templomunk építészeti szerkezetére 

jellemző a boltíves, hosszházas terem, egyik 

oldalán a hívők karzatával, a bejárat fölötti 

karzaton pedig az orgona és a kórus számára 

fenntartott balkonnal.  

Miután az evangélikus egyház elsődleges feladata 

az ige hirdetése, az oltár mellett, a festett zöld 

márványt utánzó fából készült szószék különös 

jelentőséggel bír. A hangvető szószékkorona a 

mikrofon és hangosítás előtti korszakból ered. A 

szószékkorona tetején egy nyitott könyv látható, 

amin Jn 4,24 sorai vannak feltüntetve („Isten lélek, 

és akik imádják őt, azoknak lélekben és igazságban 

kell imádniuk.”) Az oltár és a  szószék közelsége 

miatt szeretném megemlíteni, hogy jónéhány 

osztrák és magyar evangélikus templomban ún. 

„oltár-szószékeket” is láthatunk.  

A Heilandkirche késő klasszicista főoltárának 

képét  a megfeszített Megváltóról az 1850-es évek 

elején Josef Wonsiedler festette ún. názaréni 

stílusban.  Az oltár szerkezet szintén fából készült.  

Az olajfestményt két festett-márvány oszloppár ke-

retezi aranyozott volutás oszlopfőkkel, 

timpanonján latin felirat őrzi a felállításának évét 

(1829).  

Említésre méltó a templom szép és nagy 

orgonájának története. 1850 óta három orgona 

épült, aminek legutólsó felujítása 2017-ben zárult 

le a reformáció 500. évfordulójára. Az új Walcker-

Eule orgona nemcsak 21 regisztert és 1443 sípot 

tartalmaz, de kiegészült további 4 nyelv- 

regiszterrel, amely különleges hangzást biztosít a 

az impozáns hangszer számára. 

A templom hosszúkás ablakait 1993-ban Edith 

Temmel szájjal fújt, színes antiküveg alkotásaival 

rakták ki, amelyeket a felső Ausztriában lévő  

schlierbachi ciszter apátság műhelyében készített a 

gráci művésznő.  

A gráci magyar evangélikus gyülekezet 

istentiszteletei számára a Heilandskirche valóban 

méltó és szép keretet nyújt. 

Páll Csilla, művészettörténész 

Irodalom:  

A Heilandskirche honlapja:  

www.heilandskirche.st;  

Dercsényi Balázs, Ernő Marosi: 

Evangélikus templomok Magyarországon (1992); 

Levárdy Ferenc:  

Magyar templomok művészete (1982) 
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H o l  a z  i g a z s á g ?  

A Szentírás egyik legbiztatóbb mondata János 

evangéliumában így olvasható:  

„amikor azonban eljön ő, az igazság Lelke, elvezet 

titeket a teljes igazságra“ (Jn 16,13). A helyzet, a-

melyben elhangzik, még inkább biztatóvá teszi 

Jézusnak ezt a kijelentését. Hiszen itt Jézus már a 

földi életből történő távozása utáni időkre készíti fel 

tanítványait. Éppen ezért különösen érdekes, hogy 

éppen ebben az összefüggésben válik fontossá mind 

Jézus, mind a tanítványok számára az igazság 

kérdése - méghozzá nem csak a jelenre, hanem a 

jövőre nézve is. A jézusi mozgalomból lassan, nem-

zedékről-nemzedékre kialakuló egyház életének és 

jövőjének létkérdése az, hogy hogyan lehet biz-

tosítani az igazság melletti megmaradást. 

Érdekes és tanulságos, hogy a COVID-19 vírus által 

meghatározott mostani időnkben újra az érdeklődés 

középpontjába kerül az igazság kérdése. A nagyon 

is gyakori viták arról szólnak ugyanis, hogy kinek 

van igaza akkor, amikor a vírusról, a járványról, a 

védekezés stratégiáiról, vagy éppen az oltásról be-

szélünk. Valódi és átfogó tudással nem rendelkező, 

önjelölt virológusok, epidemiológusok és 

véleményvezérek csapnak össze, miközben egyrészt 

igyekeznek minél ügyesebben elleplezni ismereteik 

hiányosságait, másrészt arra is törekszenek, hogy 

minél nagyobb tábort nyerejenek meg maguknak, és 

ezzel minél nagyobb befolyást szerezzenek a 

járványról szóló vitákban. Keresztényekként - mi-

közben természetesen nem feladatunk, hogy igaz-

ságot tegyünk, vagy vitákba bocsátkozzunk - fontos 

megfigyelnünk azt, hogy amikor az emberi élet an-

nak a jövője a tét, illetve ez az, ami veszélybe kerül, 

akkor azonnal fontossá válik az igazság kérdése 

olyanok számára is, akik addig általában csak 

magukkal, az egyéni boldogulásukkal törődtek. 

Ha a fenti bibliai idézet összefüggéseire gondolunk, 

akkor ott is azt láthatjuk, hogy a rövidesen bekövet-

kező krízis, azaz Jézus halála váltja ki az igazsággal 

kapcsolatos beszélgetést. 

Amikor a külső körülmények nem adnak kapasz-

kodót, az ember más forrást kénytelen keresni, 

melyből meríthet. Jézus éppen ezt a forrást kínálja 

mindenkori tanítványainak akkor, amikor a Szent-

lélek munkájáról szól. A jövőben ez lesz az a biztos 

alap, amelyre felépíthető a közösség, az egyház, ez 

az a tevékenység, amely megadja a válaszokat a kor 

feszítő kérdéseire. Ezért várták Jézus tanítványai 

annyira a Szentlélek kiáradását az első pünkösdkor, 

és ezért olyan jelentős a ma egyháza, gyülekezete 

számára is pünkösd ünnepe. 

Az első pünkösdre való évenkénti emlékezés tehát 

nem csak, sőt, nem elsősorban egy megtörtént bib-

liai esemény felidézése, sokkal inkabb arra való 

emlékzés és arról történő bizonyságtétel, hogy az 

egyház léte és jövője mindig attól függ, hogy meny-

nyire érvényesül benne a Szentlélek vigasztaló, 

támogató, igazságra vezető, hitet teremtő munkája. 

Nemcsak a COVID-19 járvány elbizonytalanító, 

embereket és közösségeket egymástól elszakító 

hatása miatt fontos, hogy nyitva maradjon az igaz-

ság forrása a Szentlélek munkája által, hanem azért 

is, mert az Istenről szóló téves elképzelések sem 

csökkentek a járvány növekedésével. Mi evangéli-

kusok töretlenül hirdetjük, hogy Isten nem fákban, 

bokrokban, sziklában, természeti jelenségekben 

vagy az ember lelkében van, hanem a Szentlélek 

munkájának eredményeként a hirdetett igében és a 

szentségekben lép közénk és teremti hitünket. E hit 

által formál közösséggé, gyülekezetté mindannyiun-

kat. Ezt hirdetni és megélni különleges kihívás, de 

Isten Szentlelke erejével nem kétséges a siker. 
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Ahol egyház születik, ott gyülekezet is. 

Hogyan lehetek a gyülekezet tagja? 

Az egyház, és benne gyülekezetünk létét 

mindenekelőtt Isten Szentlelke munkájának köszön-

hetjük. Gyakran teszik fel azonban nekem a kérdést, 

hogy mit tehetünk MI az egyházunkért és a 

gyülekezetünkért. Örülök, hogy lapunk hasábjain 

ezt a kérdést éppen akkor válaszolhatom meg, ami-

kor az egyház születésére emlékezve pünkösdöt ün-

nepeljük. A válasz egyébként egyszerű: Úgy 

tehetünk a legtöbbet az egyházunkért és gyüleke-

zetünkért, ha tagjai leszünk. 

Ausztriában mindenki a lakóhelye szerint illetékes 

gyülekezet tagja. Ez alól mi, magyarok sem 

vagyunk kivételek. Ha tehát a magyar gyülekezet 

hivatalos tagjai szeretnénk lenni, akkor a 

lakóhelyünk szerint illetékes osztrák gyülekezetben 

jeleznünk kell belépési szándékunkat, ezzel egyide-

jűleg pedig a magyar gyülekezetnek is, hogy meg-

történt a belépés. 

Miért fontos ez? Auszriai magyar gyülekezetünk 

megegyezett az Ausztriai Evangélikus Egyházzal, 

hogy a nyilvántartott magyar gyülekezeti tagok be-

fizetett hozzájárulásának (Kirchenbeitrag) TELJES 

ÖSSZEGÉT a gyülekezet kapja meg. Ezen felül a 

lelkészi állásunkat is az osztrák egyház finanszíroz-

za. 

Ez nagy privilégium a számunkra, azonban azzal is 

jár, hogy ha a jövőben bármikor újabb tárgyalásra, 

vagy egy gyülekezet-látogatásra kerül sor, a további 

fennmaradásunk és a lelkészi állás fenntartása mel-

lett csak a nyilvántartott tagjainkkal érvelhetünk. 

Ha ők túl kevesen vannak, akkor veszélybe kerülhet 

gyülekezetünk léte és egyben jövője. 

Pünkösd ünnepén szeretettel kérem és hívom test-

véreimet, hogy rendezzék egyháztagságukat, hiszen 

ezzel egyben gyülekezetünk jövőjéért is tesznek. 

Áldott ünnepet kívánva szeretettel: 

    Wagner Szilárd, lelkész  

Margot Kessler_pixelo.de 
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Istentiszteletek és gyülekezeti alkalmak 

Nagy örömmel hívunk és várunk mindenkit istentiszteleteinkre és 

 gyülekezeti alkalmainkra. 

Kérjük Testvéreinket, hogy kövessék, olvassák és használják a gyülekezeti honlapunkon 

(www.evangelikus-at.com) és Facebook-oldalunkon (www.facebook.com/evangelikusat) 

megjelent tartalmakat. Az esetleges változásokról is itt tájékozódhatnak. 

A nyári időszakban nem tartunk istentiszteleteket, szeptember indulunk együtt újra! 

 Bécs – Auferstehungskirche (Lindengasse 44a, 1070 Wien) 

Június 6.  11 óra Évadzáró gyülekezeti nap 

 Graz – Heilandskirche (Kaiser-Josef-Platz 9, 8010 Graz) 

 Május 30.  16 óra Istentisztelet 

 Július 4.  11.30  óra Gráci Ökumenikus Kirándulás   
  www.evangelikus-at.com/kirandulas2021 

Köszönet 

Kedves Olvasóink! 

Ezúton szeretnénk megköszönni nagylelkű adományaikat, melyet adakozási felhívásunkra küldtek. 

Nagy öröm számunkra, hogy ilyen sokan becsülik munkánkat és támogatják anyagilag, hogy fenn 

tudjunk maradni, hiszen kis gyülekezet révén nehezebb pénzforráshoz jutnunk. 

Szíves adományaikat továbbra is várjuk (IBAN AT70 1100 0002 9041 9100). 

Kérjük, hogy az utalásra írják rá: „Spende AMEGY“. 

Isten áldása és kegyelme legyen mindannyiunkkal! 

A presbitérium nevében hálás köszönettel:  Andorka Hanna felügyelő 

Elérhetőségeink:  

Lelkészi  hivatal :   

 Capistrangasse 2/15  1060 Wien,  

 +43 (0) 677 62906270 

 E-mail:  maegy.austria@gmail.com  

Honlap: https://www.evangelikus-at.com/ 

Facebook: www.facebook.com/evangelikusat/  

mailto:maegy.austria@gmail.com
https://www.evangelikus-at.com/
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W o l f g a n g  H u b e r :   

H i t k é r d é s e k  p r o t e s t á n s  s z e m m e l  

F o r d í t o t t a :  W a g n e r  S z i l á r d  

K ö n y v a j á n l ó  

„A reformáció egyházai ragaszkodnak a hitének 

megértésére törekvő, felnőtt hívő ember képéhez” – 

ez az ideál vezeti Wolfgang Hubert, miközben 

végigkalauzolja az olvasót a keresztény hit fő 

kérdésein. Hogyan fogalmazható meg a Biblia 

évezredes és a reformáció ötszáz éves üzenete úgy, 

hogy az komoly szellemi tartalmat jelentsen mai 

világunkban? Erre tesz kísérletet a kötet, amikor 

elhelyezi az evangélium üzenetét napjaink gond-

olkodásában. 

Miközben folyamatos párbeszédben van a modern 

kor gondolkodóival, és nyitott a kritikára, be-

mutatja, hogy a kereszténység üzenete ma is ugyan-

olyan vonzó opció, mint amilyen a korábbi évszá-

zadokban volt. Wolfgang Huber (1942) a mai pro-

testantizmus egyik legmeghatározóbb szemé-

lyisége. 

Wolfgang Huber (1942) a mai protestantizmus 

egyik legmeghatározóbb személyisége. Berlin 

korábbi püspöke és a Németországi Protestáns 

Egyház (EKD) vezetője 2009-es nyugdíjba 

vonulásáig. A Heidelbergi, a Marburgi és a dél-

afrikai Stellenbosch Egyetem korábbi rendszeres-

teológia professzora. Azon kevés egyházi vezetők 

közé tartozik, akik a tudományos teológiai 

eredményeket képesek a legszélesebb nyilvánosság 

számára is befogadható módon közvetíteni. Ezért 

tartják ma hazájában a legjelentősebb keresztény 

értelmiséginek. Nézeteinek kiegyensúlyozottsága és 

megalapozottsága miatt véleménye napjaink 

számos etikai és egyházi kérdésében mérvadó. 

A könyv a Luther kiadónál lelkészünk, 

Wagner Szilárd fordításában jelent meg.  

 

Megrendelhető: 

https://www.lutherkiado.hu/kiadvanyok/konyvek/

teologia/559-hitkerdesek-protestans-szemmel 
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MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK 

SZERETETTEL KÍVÁNUNK 

ÁLDOTT PÜNKÖSDI ÜNNEPET! 

Május hónap igéje: 

„Amilyen lelki ajándékot kaptatok,  

úgy szolgáljatok azzal egymásnak,  

mint Isten sokféle kegyelmének jó sáfárai.“ 

(1Pt 4,10) 

https://de.cleanpng.com/png-olm62l 
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